
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 

Determinazione Dirigenziale n. 665 del 29-04-2019

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 724 del 26-04-2019 

SERVIZIO POSIZIONE ORGANIZZATIVA: COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA' DEI SERVIZI
SOCIALI

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO A TERZI DEL SERVIZIO DI
ORIENTAMENTO E DI ACCOMPAGNAMENTO AL LAVORO PER PERSONE DISABILI. LOTTO 1
ADULTI DISABILI CIG 78133471EB - CUP I49F18000430007. LOTTO 2 GIOVANI DISABILI
7813375904 - CUP I49F18000440009. AGGIUDICAZIONE.

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 18 del 11/03/2019 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione esercizio 2019; 

- la deliberazione n. 17 del 11/03/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 – nota di aggiornamento;

- la deliberazione n. 303 del 31/07/2018 con cui la Giunta Comunale ha approvato il piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.), il Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano della Performance (P.P.) per
l’Anno 2018 e pluriennale 2018-2019-2020 e successive integrazioni e/o modificazioni;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente;

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 289 del 27/02/2019 è stata indetta procedura aperta
ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi in base al criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa in applicazione dell’articolo 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, per
l’affidamento del servizio SAL, suddiviso in n° 2 Lotti funzionali:

Lotto 1 Servizio di Accompagnamento al lavoro per adulti disabili – CIG 78133471EB – CUP
I49F18000430007;



Lotto 2 Servizio di Accompagnamento al lavoro per giovani disabili – CIG 7813375904 – CUP
I49F18000440009;

Considerato che l'importo posto a base di gara per l’intera durata dell’affidamento di mesi 26 (dal 1
maggio 2019 al 30 giugno 2021) è pari ad € 159.111,70 al netto di IVA per il Lotto 1 e pari ad €
37.775,80 al netto di IVA per il Lotto 2

Dato atto che:

nel termine stabilito del 04/04/2019 ore 13:00 è pervenuta una sola offerta per entrambi i lotti
presentata dall’operatore economico Comunità La Tenda Cooperativa Sociale, con sede in via
Sportella Marini, n. 41 Foligno 06034 con C. F. e P. I. 01367430541;

con Determinazione Dirigenziale n. 525 del 05/04/2019 si è provveduto alla nomina della
Commissione giudicatrice;

le operazioni di gara, relative alla procedura in oggetto, si sono svolte in data 08/04/2019.

Visti i verbali di gara (n° 3), conservati agli atti d’ufficio, dai quali risulta che La Commissione
giudicatrice ha provveduto alla valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica presentate da
Comunità La Tenda Cooperativa Sociale, attribuendo il punteggio complessivo di 82,50/100 punti
relativamente al lotto n.1 e un punteggio complessivo di 83,50/100 punti relativamente al lotto n.2;

Atteso che La Comunità La Tenda Cooperativa Sociale ha presentato un’offerta congrua nel rispetto
delle tariffe applicate dalla Regione Umbria e del costo del lavoro secondo le tabelle del Ministero del
Lavoro;

Dato atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’articolo 71 del D.P.R. n. 445/200, si è dato corso
all’attività di controllo delle dichiarazioni rese dal concorrente per la partecipazione alla procedura in
oggetto e relative ai requisiti di ordine generale e speciale;

Atteso che:

tutti i controlli attivati dalla Stazione Appaltante, volti a verificare il possesso dei requisiti di
ordine generale (art. 80 D.Lgs. n. 50/2016) e speciale (idoneità tecnico professionale) dichiarati
dal concorrente Comunità La Tenda Cooperativa Sociale in sede di partecipazione alla gara, si
sono conclusi con esito positivo e che si può, pertanto, procedere all’aggiudicazione del Servizio
ai sensi dell’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016;

che è stato acquisito il Durc della Comunità La Tenda Cooperativa Sociale con scadenza al
26/06/2019;



Considerato che, a fronte di un importo a base di gara pari ad € 159.111,70 al netto di IVA per il lotto
n.1, il concorrente Comunità La Tenda Cooperativa Sociale ha offerto un ribasso percentuale del 3%
per un importo complessivo pari ad € 154.338,35 al netto di IVA

e che, a fronte di un importo a base di gara pari ad € 37.775,80 al netto di IVA per il lotto n.2, il
concorrente Comunità La Tenda Cooperativa Sociale ha offerto un ribasso percentuale del 3% per un
importo complessivo pari ad € 36.642,53 al netto di IVA;

Ritenuto pertanto di:

dover impegnare a favore della Comunità La Tenda Cooperativa Sociale i seguenti importi al cap.
4820.100:

ANNO LOTTO 1 LOTTO 2
Anno 2019 € 49.863,16 € 11.838,36
Anno 2020 € 74.794,74 € 17.757,53
Anno 2021 € 37.397,37 € 8.878,77
TOTALE € 162.055,27 € 38.474,65

Considerata la necessità di prevedere la consegna del servizio Sal Lotto 1 e Lotto 2, sotto riserva di
legge e nelle more della stipula del contratto , ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 32, comma 8, data
l’urgenza nell’esecuzione delle prestazioni al fine di rispettare il cronoprogramma previsto nelle schede
progetto SAL Adulti Disabili e SAL Giovani Disabili che costituiscono parte integrante dell’Accordo
di collaborazione tra Regione Umbria e Comune di Foligno, capofila della Zona sociale n. 8, ai
sensi dell’art. 15 della legge 241/90, per la realizzazione delle azioni/interventi da attuare su scala
territoriale;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;

si propone quanto segue:

di approvare le risultanze di gara relative all’affidamento dei Servizi di orientamento e di
accompagnamento al lavoro per persone disabili di cui al POR FSE UMBRIA 2014-2020 –
Procedura aperta per l’affidamento dei servizi: Lotto 1 Servizio di Accompagnamento al lavoro
per adulti disabili – CIG 78133471EB ; Lotto 2 Servizio di Accompagnamento al lavoro per

1.



giovani disabili – CIG 7813375904– come da verbali conservati agli atti d’ufficio;

di aggiudicare, come da risultanze di gara e a conclusione delle attività di verifica dei requisiti
dichiarati, il Servizio SAL, Lotto 1 Servizio di Accompagnamento al lavoro per adulti disabili –
CIG 78133471EB alla Comunità La Tenda Cooperativa Sociale con sede in via Sportella Marini,
n. 41 Foligno 06034 con C. F. e P. I. 01367430541, la quale ha ottenuto un punteggio
complessivo di punti 82,50/100 con un ribasso percentuale pari al 3% dell’importo posto a base
di gara per l’ importo di € 154.338,35 al netto di IVA:

2.

di aggiudicare, come da risultanze di gara e a conclusione delle attività di verifica dei requisiti
dichiarati, il Servizio SAL, Lotto 2 Servizio di Accompagnamento al lavoro per giovani disabili
– CIG 7813375904 , alla Comunità La Tenda Cooperativa Sociale con sede in via Sportella
Marini, n. 41 Foligno 06034 con C. F. e P. I. 01367430541, la quale ha ottenuto un punteggio
complessivo di punti 83,50/100 con un ribasso percentuale pari al 3% dell’importo posto a base
di gara per l’importo di € 36.642,53 al netto di IVA ;

3.

di impegnare la spesa complessiva come segue:4.

 
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

4820.100 ACQUISTO DI SERVIZI SAL DISABILI - UTILIZZO
TRASFERIMENTO REGIONALE FSE-POR INCLUSIONE 2014-
2020 - DISABILI (E. CAP. 469.100)
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIG 78133471EB
CUP I49F18000430007

LA TENDA COOPERATIVA
SOCIALE A R.L. 
Part. IVA 1367430541

49.863,16
74.794,74
37.397,37

4820.100 ACQUISTO DI SERVIZI SAL DISABILI - UTILIZZO
TRASFERIMENTO REGIONALE FSE-POR INCLUSIONE 2014-
2020 - DISABILI (E. CAP. 469.100)
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIG 7813375904
CUP I49F18000440009

LA TENDA COOPERATIVA
SOCIALE A R.L. 
Part. IVA 1367430541

11.838,36
17.757,53
8.878,77

29-04-2019 di impegnare

di provvedere alla consegna del servizio SAL Lotto 1 e Lotto 2, sotto riserva di legge e nelle
more della stipula del contratto ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 32, comma 8, data l’urgenza
nell’esecuzione delle prestazioni al fine di rispettare il cronoprogramma previsto nelle schede
progetto SAL Adulti Disabili e SAL Giovani Disabili che costituiscono parte integrante
dell’Accordo di collaborazione tra Regione Umbria e Comune di Foligno, capofila della Zona
sociale n. 8, ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90, per la realizzazione delle azioni/interventi da
attuare su scala territoriale;

5.

di trasmettere il presente atto all’Area Servizi Generali, Servizio Appalti e Contratti per i
successivi adempimenti di competenza.

6.



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
SILVIA BARTOLI  

 



IL DIRIGENTE

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO POSIZIONE ORGANIZZATIVA: COORDINAMENTO
DELLE ATTIVITA' DEI SERVIZI SOCIALI che qui si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

di approvare le risultanze di gara relative all’affidamento dei Servizi di orientamento e di
accompagnamento al lavoro per persone disabili di cui al POR FSE UMBRIA 2014-2020 –
Procedura aperta per l’affidamento dei servizi: Lotto 1 Servizio di Accompagnamento al lavoro
per adulti disabili – CIG 78133471EB ; Lotto 2 Servizio di Accompagnamento al lavoro per
giovani disabili – CIG 7813375904– come da verbali conservati agli atti d’ufficio;

1.

di aggiudicare, come da risultanze di gara e a conclusione delle attività di verifica dei requisiti
dichiarati, il Servizio SAL, Lotto 1 Servizio di Accompagnamento al lavoro per adulti disabili –
CIG 78133471EB alla Comunità La Tenda Cooperativa Sociale con sede in via Sportella Marini,
n. 41 Foligno 06034 con C. F. e P. I. 01367430541, la quale ha ottenuto un punteggio
complessivo di punti 82,50/100 con un ribasso percentuale pari al 3% dell’importo posto a base
di gara per l’ importo di € 154.338,35 al netto di IVA:

2.

di aggiudicare, come da risultanze di gara e a conclusione delle attività di verifica dei requisiti
dichiarati, il Servizio SAL, Lotto 2 Servizio di Accompagnamento al lavoro per giovani disabili
– CIG 7813375904 , alla Comunità La Tenda Cooperativa Sociale con sede in via Sportella
Marini, n. 41 Foligno 06034 con C. F. e P. I. 01367430541, la quale ha ottenuto un punteggio
complessivo di punti 83,50/100 con un ribasso percentuale pari al 3% dell’importo posto a base
di gara per l’importo di € 36.642,53 al netto di IVA ;

3.

di impegnare la spesa complessiva di euro 61.701,52 sui capitoli di seguito elencati:4.

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo
4820.100 ACQUISTO DI SERVIZI SAL DISABILI - UTILIZZO
TRASFERIMENTO REGIONALE FSE-POR INCLUSIONE 2014-
2020 - DISABILI (E. CAP. 469.100)
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIG 78133471EB
CUP I49F18000430007

LA TENDA COOPERATIVA
SOCIALE A R.L. 
Part. IVA 1367430541

49.863,16
74.794,74
37.397,37

4820.100 ACQUISTO DI SERVIZI SAL DISABILI - UTILIZZO
TRASFERIMENTO REGIONALE FSE-POR INCLUSIONE 2014-
2020 - DISABILI (E. CAP. 469.100)
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIG 7813375904
CUP I49F18000440009

LA TENDA COOPERATIVA
SOCIALE A R.L. 
Part. IVA 1367430541

11.838,36
17.757,53
8.878,77

di provvedere alla consegna del servizio SAL Lotto 1 e Lotto 2, sotto riserva di legge e nelle
more della stipula del contratto ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 32, comma 8, data l’urgenza
nell’esecuzione delle prestazioni al fine di rispettare il cronoprogramma previsto nelle schede
progetto SAL Adulti Disabili e SAL Giovani Disabili che costituiscono parte integrante
dell’Accordo di collaborazione tra Regione Umbria e Comune di Foligno, capofila della Zona
sociale n. 8, ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90, per la realizzazione delle azioni/interventi da

5.



attuare su scala territoriale;

di trasmettere il presente atto all’Area Servizi Generali, Servizio Appalti e Contratti per i
successivi adempimenti di competenza.

6.

29-04-2019
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA DIRITTI DI CITTADINANZA
  DOTT.SSA ANNARITA ASTRI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005



 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO A TERZI DEL SERVIZIO DI
ORIENTAMENTO E DI ACCOMPAGNAMENTO AL LAVORO PER PERSONE DISABILI.
LOTTO 1 ADULTI DISABILI CIG 78133471EB - CUP I49F18000430007. LOTTO 2 GIOVANI
DISABILI 7813375904 - CUP I49F18000440009. AGGIUDICAZIONE.

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151 comma 4 - T.U.E.L. n. 267/2000)
 

Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli impegni della presente spesa e la
relativa copertura finanziaria della Determinazione Dirigenziale n. 665 del 29-04-2019.
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno
4820.100 ACQUISTO DI SERVIZI SAL DISABILI - UTILIZZO
TRASFERIMENTO REGIONALE FSE-POR INCLUSIONE
2014-2020 - DISABILI (E. CAP. 469.100)
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIG 78133471EB
CUP I49F18000430007

LA TENDA COOPERATIVA
SOCIALE A R.L. 
Part. IVA 1367430541

49.863,16
74.794,74
37.397,37

2019.4059.1.
2020.295.1.
2021.61.1.

4820.100 ACQUISTO DI SERVIZI SAL DISABILI - UTILIZZO
TRASFERIMENTO REGIONALE FSE-POR INCLUSIONE
2014-2020 - DISABILI (E. CAP. 469.100)
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIG 7813375904
CUP I49F18000440009

LA TENDA COOPERATIVA
SOCIALE A R.L. 
Part. IVA 1367430541

11.838,36
17.757,53
8.878,77

2019.4060.1.
2020.296.1.
2021.62.1.

 
 
07-05-2019 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI
  DOTT. SANDRO ROSSIGNOLI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 


